Kop. (Mitte 15. Jb.): BERLIN, Geb. St.A, OBA, LXIII a Nr. 136,3 (Beilage zu einem Schreiben des Deutschordens-Komturs von Würzburg, Johann von Montabaur, an Beamte und Brüder des Ordens in Deutschland 1451 VI 9; s.u. unter diesem Datum) (= K).

MÜNCHEN, Staatsbibl., cgm 1586 f. 33<sup>v</sup> (Herkunft: Tegernsee) (= M<sub>1</sub>).

MÜNCHEN, Staatsbibl., clm 18647 f. 89<sup>v</sup>–91<sup>r</sup> (Herkunft: Tegernsee) (= M<sub>2</sub>).

TRIENT, Bibl. Com., Ms. 1581 p. 302–306 (= T).

WÜRZBURG, Univ.-Bibl., M.ch. f. 61 f. 144<sup>rv</sup>. Von derselben Hand folgen f. 144<sup>v</sup>–145<sup>v</sup> Bestimmungen des NvK zur Gewinnung des Jubiläumsablasses von 1451 V 19 für Stadt und Diözese Würzburg; s.u. unter diesem Datum. Zur Handschrift insgesamt s. H. Thurn, *Die Handschriften der Universitätsbibliothek Würzburg III*, 2. Hälfte. Die Papierhandschriften der ehemaligen Dombibliothek, Wiesbaden 1981, 37 (= W).<sup>1)</sup>

Erw.: Uebinger, *Kardinallegat* 63of.; Zibermayr, *Legation* 2; Vansteenberghe 87–90; Paulus, *Geschichte des Ablasses III* 49f.; Koch, *Briefwechsel* 12 Nr. 67; Klibansky, *Plato's Parmenides* 293 Anm. 1; Joachim-Hubatsch, *Regesta I* 681 Nr. 10475; Freudenberger, *Johann Reys* 85; Maschke, *Nikolaus von Kues* 30 (*Neudr.* 132); Hallauer, *Glaubensgespräch* 57 Anm. 15; Sullivan, *Nicholas of Cusa* 384 und 391.

Die 5 Hss. gliedern sich in 2 Gruppen (M<sub>1</sub>M<sub>2</sub>T und KW) mit jeweils übereinstimmenden Lesarten, die offensichtlich auf zwei getrennte Überlieferungen x und y zurückgehen.

Nicolaus episcopus servus servorum dei dilecto filio Nicolao tituli sancti Petri ad vincula presbitero cardinali in omnibus Almanie, Bohemie atque omnibus aliis adiacentibus partibus nostro et apostolice sedis legato salutem et apostolicam benedictionem.

Über dem Text Auctoritas seu facultas concessa domino Nicolao de Cusa M<sub>2</sub> Facultas Nicolai de Cusa legati de latere W 1 dei: dei etc. M<sub>1</sub>M<sub>2</sub>T 2 Almanie: Alamanie KW apostolice sedis: sedis apostolice M<sub>2</sub>KW 3 benedictionem: benedictionem etc. M<sub>1</sub>M<sub>2</sub>T

<sup>1)</sup> Neben dem Original fehlt auch der Eintrag in den päpstlichen Registern. Wie sich aus einem Inventar des Vati-

Multis divini spiritus monitis per sanctorum prophetarum ora atque Christi salvatoris nostri celesti doctrina edocti<sup>2)</sup> nos 'super gentes et regna' licet inmeritos esse 'constitutos, ut' ecclesiam dei vicia eradi- 5 cando et virtutes plantando 'edificemus'<sup>3)</sup> ipsamque eiusdem Christi nostri electam unicam sponsam, quantum in nobis est, omni sollicitudine adhibita sine 'macula et ruga' conservemus<sup>4)</sup> — scimus enim ista atque etiam, quod nichil gloriosius nobis evenire poterit quam humili confidentia in districto iudicio dicere nos posse nostra culpa aut negligentia 'ex' omnibus nobis a deo 'datis' neminem 'perdidisse'<sup>5)</sup> —, hec 10 indesinenter animo revolventes atque considerantes 'nunc tempus' illud 'acceptabile' et 'dies salutis'<sup>6)</sup> et tranquillitatis ecclesie atque 'annum' gratie et 'retributionis' advenisse<sup>7)</sup>, in quo nos, sicut decet 'fidelem servum super familiam domini constitutum'<sup>8)</sup> 'dare tritici mensuram'<sup>9)</sup> plenam et omni gratia refertam, admonemur, ut nullus in via Christi ardenti desiderio ad eternam vitam aspirans 'deficere in via'<sup>10)</sup> possit — non vult enim 'dives in omni dominus'<sup>11)</sup>, quod nos thesaurum nobis ad 'dispensandum creditum'<sup>12)</sup> in- 15 digentibus et toto corde poscentibus parce, sed largiter dispergamus<sup>13)</sup> —, sane tamen hec, que sint nostri officii atque sancti propositi existant, comode fieri nequeant sine visitatione — oportet enim agrum dominicum, qui semen benedictionis fructuose concipere debet, congrua esse cultura preceptatum<sup>14)</sup> — et nos pignora sanctissimorum apostolorum ac universalem apostolicam sedem deserere non deceat particularia loca adeundo, per alium ad hoc aptum 'in partem sollicitudinis' vocatum<sup>15)</sup> diligenti cura idipsum cogimur adimplere, ut sic fideles et devoti, qui ex quacumque causa ad hanc apostolicam sedem pro iubileo asse- 20 quendo accedere non potuerunt, quibus et 'nos in Christi visceribus' compatimur<sup>16)</sup>, absolutionis beneficio omnino non priventur, quin sanctis monitis acquiescentes se tante benedictionis gratia capaces reddiderunt: